
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 62 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 361 del 24/04/2024

OGGETTO: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA.
AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B15C796022

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n. 64/2024, il cui contenuto deve intendersi integralmente richiamato nelle premesse del
presente atto, è stata avviata l’organizzazione dell'edizione 2024 della fiera "AssaggiaTortona e dintorni", con la presenza
di circa 60 stand di produttori agricoli locali e da commercianti su aree pubbliche, nonché da ristoratori e, in via
residuale, operatori commerciali in sede fissa, che si svolgerà a Tortona lungo Via Emilia sud, da Piazza Duomo a Via
Campiglio, estendendosi per questa edizione, in ragione delle numerose adesioni, anche al tratto di Via Emilia antistante
la Piazza del Duomo;
- per la realizzazione dell'iniziativa è necessario dotarsi di bicchieri con relativa tasca serigrafata che saranno utilizzati dai
partecipanti alla manifestazione per effettuare le degustazioni di vino e birra presso i vari stand;

- Considerato che l’appalto della suddetta fornitura, di importo inferiore a 140.000,00 euro, rientra nel campo di
applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti), ai sensi del quale le stazioni
appaltanti procedono mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamati i principi giuridici di cui all'art.1 della legge sul procedimento amministrativo (Legge n.241/1990) ed, in
particolare, i criteri di economicità, di efficacia, che debbono necessariamente reggere l'azione amministrativa, nonché il
divieto di aggravamento del procedimento amministrativo;

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 296, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le P.A. sono tenute a fare ricorso al mercato



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato, con riferimento alla suddetta opzione del possibile ricorso al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, che:
- la Società di committenza SCR Piemonte s.p.a. (centrale regionale di riferimento), ha concluso con A.R.C.A. Lombardia
un accordo per l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement (composta da SINTEL e da NECA), di proprietà della Regione
Lombardia, al fine di espletare in via telematica le procedure di gara, perseguendo l'obiettivo di economicità della spesa
pubblica e di ottimizzazione delle procedure di scelta degli appaltatori;
- successivamente SCR Piemonte ed A.R.C.A. Lombardia hanno sottoscritto un addendum all'Accordo di Collaborazione al
fine di estendere l'uso della piattaforma di e-procurement agli Enti Locali Piemontesi;
- il Comune di Tortona, con Deliberazione N. 35 del 25/02/2020 ha aderito all’Accordo di collaborazione con SCR
Piemonte - Società di committenza Regione Piemonte s.p.a. per la messa a disposizione della suddetta piattaforma di E-
Procurement;

Dato atto che, con avviso pubblico in data 15 giugno 2020, il Comune di Tortona rendeva noto che, in esecuzione
dell'Accordo stipulato con SCR - Piemonte, il Comune di Tortona, accreditato per l'utilizzo della piattaforma SINTEL,
avrebbe espletato procedure di affidamento di contratti di appalto e concessione di lavori, servizi e forniture, previste dal
Codice dei Contratti Pubblici anche attraverso l'utilizzo della suddetta piattaforma di e-procurement e che, pertanto, tutti
gli Operatori Economici eventualmente interessati avrebbero dovuto effettuare la registrazione alla suddetta piattaforma
con l’idonea qualificazione;

Dato atto che, a partire dal 1° gennaio 2024, ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023), in applicazione della
quale la Stazione Appaltante Comune di Tortona ha dichiarato la disponibilità della piattaforma digitale certificata
SINTEL;

Individuato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, quale operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, il seguente operatore: INTORNO
AL VINO – EMMEGI S.A.S., Via Santa Croce 2789, 47032 Bertinoro (FC);

Avviata pertanto con il suddetto operatore economico (id Sintel 182300988) una procedura di affidamento diretto sulla
piattaforma di e-procurement Sintel, mediante invito alla formulazione di un’offerta-preventivo, indicante una
percentuale unica di ribasso da applicarsi all’importo complessivo di € 8.000,00;

Dato atto che, sulla piattaforma di e-procurement Sintel, risulta pervenuta l’offerta, qui acclusa, da parte della società
INTORNO AL VINO – EMMEGI S.A.S. con un ribasso incondizionato del 18,80 %, da applicarsi all’importo di € 8.000,00,
con conseguente importo netto di affidamento pari a € 6.496,00 Iva esclusa;

Rilevata la congruità dell'offerta presentata nonchè la conformità delle documentazioni e dichiarazioni prodotte ai fini
della dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative;

Acquisite in particolare dalla società INTORNO AL VINO – EMMEGI S.A.S.:
- le dichiarazioni relative al possesso di tutti i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n.36;
- la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 53, comma 16/ter del D.Lgs. 165/2001;
- la comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Visto che alla pratica è stato assegnato il CIG B15C796022;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

Ritenuto, pertanto, di potersi procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art.50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti), in favore dell'Impresa INTORNO AL VINO – EMMEGI S.A.S., Via
Santa Croce 2789, a Bertinoro (FC) Partita IVA 04244730406, nel rispetto dei principi di legge;

Dato atto:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e dell'art. 183, comma 8
del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità della spesa in argomento con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole in
materia di finanza pubblica vigenti;
- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;
- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.
136 e s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Viste:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026”;

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

Visti:
- il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;
- il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.Lgs. n. 192/2012;
- il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n.36/2023, l'esecuzione della fornitura in oggetto per un
importo pari ad € 6.496,00, IVA esclusa, pari a € 7.925,12 alla ditta INTORNO AL VINO – EMMEGI S.A.S., con sede in Via
Santa Croce 2789, a Bertinoro (FC) Partita IVA 04244730406;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

2) di impegnare la suddetta spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con
imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da tabella riportata
in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B15C796022 ;

4) di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al seguente Codice
Univoco Ufficio: 8VSFPJ, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Claudio Bagnera, al quale sono demandati gli atti
conseguenti alla presente determinazione;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis
del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs
14.03.2013 n. 33;

8) di dare atto, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 1 comma 9) lett. e) della legge n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

9) di trasmettere la presente determinazione all’Impresa INTORNO AL VINO – EMMEGI S.A.S., Via Santa Croce 2789, a
Bertinoro (FC), che dovrà restituirla firmata per accettazione quale forma di stipulazione del contratto per scrittura
privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

10) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni del Settore;

11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA.
CIG: B15C796022
Descrizione Capitolo:MANIFESTAZIONI TURISTICHE: BENI DI CONSUMO (2103011/E)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 07.01 1031737
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

280 905 7.250,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INTORNO AL VINO EMMEGI S.A.S.
Codice Fiscale: 04244730406 - P.Iva: 04244730406

Impegno

Descrizione Impegno: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA. AFFIDAMENTO E RELATIVO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B15C796022
Descrizione Capitolo:MANIFESTAZIONI E ATTIVITA' SPORTIVE: BENI DI CONSUMO

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 06.01 1030477
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

281 906 675,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INTORNO AL VINO EMMEGI S.A.S.
Codice Fiscale: 04244730406 - P.Iva: 04244730406

Tortona lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to BAGNERA CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 62 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 361 del 24/04/2024

OGGETTO: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA.
AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B15C796022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA.
CIG: B15C796022
Descrizione Capitolo: MANIFESTAZIONI TURISTICHE: BENI DI CONSUMO (2103011/E)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021908
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 07.01 1031737
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

280 905 7.250,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INTORNO AL VINO EMMEGI S.A.S.
Codice Fiscale: 04244730406 - P.Iva: 04244730406

Impegno

Descrizione Impegno: ASSAGGIATORTONA 2024: FORNITURA BICCHIERI E TASCHE CON SERIGRAFIA.
AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B15C796022
Descrizione Capitolo: MANIFESTAZIONI E ATTIVITA' SPORTIVE: BENI DI CONSUMO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021908
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 06.01 1030477
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

281 906 675,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INTORNO AL VINO EMMEGI S.A.S.
Codice Fiscale: 04244730406 - P.Iva: 04244730406

Eventuali note:

Tortona lì, 24/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


